
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33626 Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 76, DE 23/05/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 156.400,00 
(Cento e Cinquenta e Seis Mil, Quatrocentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2018, da forma abaixo discriminada(s):
                R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060814468447 - SEDAP 0335 445042 126.400,00

141012060814468449 - SEDAP 0101 339039 30.000,00

  TOTAL 156.400,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
                R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060814468447 - SEDAP 0335 449052 126.400,00

141012060814468449 - SEDAP 0101 335041 30.000,00

  TOTAL 156.400,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 77, DE 24 DE MAIO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2018 e, considerando os decretos nos 2066 de 
08/05/2018 e 2081 de 24/05/2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício 
de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 77, DE 24 DE MAIO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  CPC         

     Investimentos   50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

      Equipamentos 
e Material 
Permanente

       

                 0101 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

  DETRAN         

     Investimentos   8.640.000,00 0,00 0,00 0,00 8.640.000,00

      Equipamentos 
e Material 
Permanente

       

                 0261 8.640.000,00 0,00 0,00 0,00 8.640.000,00

  SEGUP         

     Investimentos   2.561.154,00 0,00 0,00 0,00 2.561.154,00

      Equipamentos 
e Material 
Permanente

       

                 0301 2.561.154,00 0,00 0,00 0,00 2.561.154,00

     Outras 
Despesas 
Correntes

  
146.772,00 0,00 0,00 0,00 146.772,00

      Despesas 
Ordinárias

       

                 0301 146.772,00 0,00 0,00 0,00 146.772,00

  SUSIPE         

     Investimentos   2.350.515,83 0,00 0,00 0,00 2.350.515,83

      Obras e 
Instalações

       

                 0330 655.964,61 0,00 0,00 0,00 655.964,61

                 6101 1.694.551,22 0,00 0,00 0,00 1.694.551,22

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

         

  FUNDEFLOR         

     Investimentos   63.050,01 0,00 0,00 0,00 63.050,01

      Equipamentos 
e Material 
Permanente

       

       PROVISÃO 
RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-
Bio

      

                 0656 63.050,01 0,00 0,00 0,00 63.050,01

     Outras 
Despesas 
Correntes

  
11.293,68 0,00 0,00 0,00 11.293,68

      Despesas 
Ordinárias

       

       PROVISÃO 
RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-
Bio

      

                 0656 11.293,68 0,00 0,00 0,00 11.293,68

  IDEFLOR-Bio         

     Outras 
Despesas 
Correntes

  
0,00 0,00 793.505,00 855.348,35 1.648.853,35

      Contrato 
Global

       

                 0656 0,00 0,00 305.000,00 375.000,00 680.000,00

      Despesas 
Ordinárias

       

                 0316 0,00 0,00 318.505,00 310.348,35 628.853,35

                 0656 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00 240.000,00

                 0661 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

  SEDAP         

     Investimentos   10.956,65 0,00 0,00 0,00 10.956,65

      Equipamentos 
e Material 
Permanente

       

                 6301 10.956,65 0,00 0,00 0,00 10.956,65

GESTÃO          

  Enc. SEFA         

     Outras 
Despesas 
Correntes

  
5.289.572,32 0,00 0,00 0,00 5.289.572,32

      Despesas 
Ordinárias

       

                 0101 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00

                 0106 283.404,67 0,00 0,00 0,00 283.404,67

                 0306 3.119,43 0,00 0,00 0,00 3.119,43

                 6301 3.048,22 0,00 0,00 0,00 3.048,22

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

         

  CPH         

     Investimentos   2.688.985,00 2.985.415,00 3.085.415,00 2.985.415,00 11.745.230,00

      Obras e 
Instalações

       

                 0101 2.688.985,00 2.985.415,00 3.085.415,00 2.985.415,00 11.745.230,00


